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Udhezime per nxenesin 

Testi ne total ka 25 pyetje, 13 pyetje me zgjedhje (alternativa) dhe 12 pyetje me zhvillim. 
Ne pyetjet me zgjedhje rrethoni vetem shkronjen perbri pergjigjes se sakte, ndersa per pyetjet me 
zhvillim eshte dhene hapesira e nevojshrne per te shkruar pergjigjen. 
Koha per zhvillimin e pyetjeve te testit eshte 2 ore e 30 minuta. 
Piket per secilen kerkese jane dhene perbri saj. 

Per perdorim nga komisioni i vleresimit 
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Matematike 
Profesionale-2014 Varianti A 

Per pyetjet 1 - 13 rrethoni vetem shkronjen qe ipLirgigjet alternatives se sakte. 

1. Jepen bashkesite A = [-2,0] dhe B =[-1,2]. Bashkesia A n B eshte: 
1 pike 

3. Koefiqienti kendor i drejtezes 4x - y + 8 = 0 eshte: 

4. Diagonalja e katrorit me brinje a = 2 eshte: 

5. Nese f(x) = 2+x dhe g(x) =2x atehere Cfog)x= 

2 
6. Vlera e funksionit f (x) = x2 + - ne piken x = 1 eshte: 

v 

7. Ne progresionin aritmetik 5,11,17,. . . , kufiza e peste e tij eshte: 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 
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Profesionale-2014 Varianti A 

@ sin 2a 
B) cos 2a 
C) tg 2a 
D) cotg 2a 

9. log 7 - log 2 = 

A) log 5 
B) log 9 
C) log 14 

7 @ log - 
2 

10. Nese 3 - a = 2 atehere 9 - 2 = 

11. Vlera me e madhe e Ws ion i t  y = 1 + sinx eshte: 

12. Vija e mesme e trekendeshit eshte 3 cm. Baza e ti. eshte: 

13. Numri i rrtnjtve te ekuacionit x2 - 5x + 3 =O eshte: 

A) asnje 
B) nje 
-0 dy 

D) tre 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 

1 pike 
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Matematike 
Profesionale-2014 Varianti A 

Pyetjet 14 - 25 jane me zgjidhje dhe arsyetim. 

14. Jepen funksionet f(x) = 2 dhe g(x) = 4' , x E R . Gjeni abshisen e pikes se prerjes se grafikeve 
te tvre. 2 ~ i k e  

15. Thjeshtoni shprehjen (2a + 212 - 4a2 - 8. 

16. Zgjidhni inekuacionin 2x2 - 5x + 3 10 . Paraqitni zgjidhjen e tij ne boshtin numerik. 

2 pike 

3 pike 
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Matematike 
Profesionale-2014 Varianti A 

17. Jepen pikat A(4;2) dhe B(4; -2) 
a) Shkruani ekuacionin e rrethit me diameter AB. 3 pike 

b) Gjeni ekuacionin e tangjentes se hequr ndaj tij ne piken A. 2 pike 

CIL-4- 

18. Gjeni bashkesine e percaktimit te funksionit y = 
1 

3 pike 
log@ - 1) ' 

AQJ &- I ; ,  $0 

G = f x e ~ / h ~ ~ x - i ) # ~  d e  x-1 > o j  x-L > a  
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Matemati kg 
Profesionale-2014 Varianti A 

19. Jepet elipsi x2 +4 y2 = 16. 

a) Gjeni gjysmeboshtet e elipsit. 
k"e^)&&.r 

dY - - 
16 

2 pike 

b) Gjeni pikat e prerjes st! tij me drejtezen y = 1. 2 pike 

20. Jepen pikat A(2;O) dhe B(0;4). 

a) Gjeni ekuacionin e drejtezes qe kalon nga origjina e koordinatave dhe eshtti pingule 
me drejtezen AB. 3 pike 

1 pike 

- 

-E.,ek. Id= 
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Matematik4 
Profesionale-2014 Varianti A 

21. Jepet koni i drejte rrethor me perfiuese 10 cm. Plani i prerjes, qe kalon nga kulmi dhe diametri 
i hazes se tij, eshte trekendesh me kendin ne kulm 60'. Gjeni vellimin e konit. 3 pike 

,*k$ &e 
- 

s * y \ d i ~  ASAB m d k j g  
R=5% . 

x4 -1 
22. Gjeni lim-. 

x+l x-1 

23. Mesatarja e 5 numrave te dhene eshte 40. Dy nga numrat jane 52 dhe 73. 
Nese ata i heqim nga vargu me 5 numra, gjeni mesataren e numrave qe mbeten. 

2 pike 

2 pike 
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Matematiki 
Profesionale-2014 Varianti A 

24. Jepet funksioni y = 2x3 - 24x. 

a) Studioni monotonine e knksionit. 3 pike 

JZ? 4 - U -  ~t~1191~076w(Ue-, m & v d i  e p -  

&e &+mê  &yG e.X 

b) Studioni perkulshmerine e funksionit dhe gjeni piken e infleksionit te grafikut te tij. 2 pike 

,,EL &-&-cat '-6 d e ~ ~ ' v d ' . ~ ~  e 

&e AQ,dc 
-7 x = O  => / ' A =  0 - 

25. Gjeni sa nurnra treshifrore, pa perseritje te shifrave, formohen me shifrat 1,2,3,4. 
Nese zgjedhim rastesisht nje prej tyre, gjeni probabilitetin qe ai te jete me i madh se 400. 2 pike 
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